

COMUNE DI ROPPOLO



PROVINCIA DI BIELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO☒ **Impegno di spesa**☐ **Liquidazione****N. 28 del 30/06/2022**

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIANTE NON COMPORTANTE AUMENTO DI SPESA APPALTO LAVORI OPERE INERENTI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE EX SCUOLE ELEMENTARI VIA GIACINTO MASSA 23 CON DESTINAZIONE SALA INCONTRI" .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

CUP	G94J22000070001
CIG PROGETTAZIONE	91361437B4
CIG LAVORI	9183139608

VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 06.05.2020 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio Tecnico dal 21.05.2020 al 21.05.2023 alla sottoscritta;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009

ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell'art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 267/2000.

VISTO l'art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l'anno 2022 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

PRESO ATTO che il Comune di Roppolo è risultato destinatario di un contributo di euro 84.168,33;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale N.° 13 del 14.02.2022 con oggetto: Approvazione 1° Variazione di Bilancio di Previsione 2022-2024 assunta con i poteri del Consiglio in cui viene determinata la destinazione del contributo citato per "Lavori relativi all'efficientamento energetico dell'immobile comunale con destinazione futura a Sala Incontri sito in Via Giacinto Massa 23".

VISTO che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2022.

VISTA la Determina dell'ufficio tecnico n. 5 del 16.03.2022 in cui veniva affidato l'incarico di Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed

esecuzione, contabilità e certificato di regolare esecuzione all' Ing. Mario Riva di Tronzano Vercellese (VC) via Lignana, 25 CF - RVIMRA54TO71750U Partita I.V.A.: 01435730021 per un importo di onorario pari a € 9850,00 + 4% Inarcassa + iva 22% per un complessivo di € 12.497,68.

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 13.04.2022 in cui veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo dell'Ing. Mario Riva di Tronzano Vercellese (VC) Partita I.V.A.: 01435730021, relativo a "Lavori relativi all'efficientamento energetico dell'immobile comunale con destinazione futura a Sala Incontri sito in Via Giacinto Massa 23".

VISTA la Determina dell'Ufficio Tecnico n.13 DEL 22.04.2022

VISTA la Determina dell'ufficio tecnico n. 14 del 05.05.2022

VISTA la Determina dell'ufficio tecnico n. 15 del 06.05.2022

VISTO il Verbale di consegna dei lavori in data 11 maggio 2022

VISTA la Determina dell'ufficio tecnico n. 18 del 25.05.2022

VISTA la Determina dell'ufficio tecnico n. 22 del 01.06.2022

VISTA la Determina dell'ufficio tecnico n. 24 del 09.06.2022

VISTO CHE nel corso dei lavori si è riscontrata la necessità di eseguire i seguenti ulteriori interventi:

- ☐ Trattamento di murature umide e realizzazione di nuovo intonaco
- ☐ Realizzazione di nuovi serramenti in legno con vetrate isolanti tipo vetrocamera con basso emissivo;
- ☐ Fornitura e posa in opera di nuove porte scorrevoli interne in legno.
- ☐ Fornitura e posa in opera di cassetta per installazione contatore energia elettrica;
- ☐ Opere edili e di rifinitura accessorie

VISTO CHE in data 27.06.2022 al prot. 2172 l'Ing. Mario Riva progettista e direttore dei lavori presentava gli elaborati relativi alla modifica del contratto di cui alla Determina dell'Ufficio Tecnico n. 15 del 06.05.2022 in quanto in corso d'opera si è riscontrata la necessità di eseguire maggiori lavori rispetto a quanto precedentemente previsto composti dai seguenti documenti:

- Schema di Atto di Sottomissione
- Verbale di Concordamento nuovi prezzi
- Relazione Tecnica
- Quadro Economico di raffronto

VISTO CHE l'aumento di spesa trova copertura nella somma stanziata per l'esecuzione dell'opera poiché viene utilizzata una parte dell'importo del ribasso d'asta.

VISTO CHE è stata redatta apposita modifica contrattuale in data 22.06.2022 con apposito Atto di sottomissione dell'importo di € 3.692,07 per lavori al netto del ribasso d'asta del 10,53% per cui il nuovo importo netto dei lavori risulta di € 61.044,75 a cui aggiungere l'Iva al 10% di Legge.

VISTO il Quadro economico finale di raffronto:

QUADRO ECONOMICO					
	LAVORI	Progetto	Perizia	Differenza	Var. %
A1	IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA	62.772,75	66.899,35	4.126,60	+6,57
O1	ONERI PER LA SICUREZZA	1.189,90	1.189,90		
A6	IMPORTO DELL'APPALTO	57.352,68	61.044,75	3.692,07	+6,44
	SOMME A DISPOSIZIONE				
01)	Imprevisti ed arrotondamenti	2,48	12,26	9,78	+394,355
02)	Contributo ANAC	30,00	30,00		
03)	Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016)	1.279,25	1.361,79	82,54	+6,452
04)	Spese tecniche	9.850,00	9.850,00		
05)	IVA 22% e contributi su spese tecniche	2.647,68	2.647,68		
06)	IVA 10% su lavori (10% di A6)	5.735,27	6.104,48	369,21	+6,438
07)	Recupero ribasso d'asta + IVA 10%	7.270,97		-7.270,97	-100,000
08)	Nuovo contatore energia elettrica		836,46	836,46	+100,000
09)	Posa e allaccio contatore acquedotto		1.639,68	1.639,68	+100,000
10)	Spese allacciamento fognario		146,40	146,40	+100,000
11)	Competenze collaudatore statico		494,83	494,83	+100,000
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	26.815,65	23.123,58	-3.692,07	-13,77
A6+B	AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO	84.168,33	84.168,33		

ATTESO che l'adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta responsabile nel rispetto dei criteri decretati dal Sindaco con il provvedimento sopra citato;

ATTESTATA la regolarità dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art 147 bis del D Lgs 267/00 così come introdotto dal DL 174/2012 convertito in Legge 213/2012;

DETERMINA

DI APPROVARE gli elaborati relativi alla modifica del contratto di cui alla Determina dell'Ufficio Tecnico n. 15 del 06.05.2022 in quanto in corso d'opera si è riscontrata la necessità di eseguire maggiori lavori rispetto a quanto precedentemente previsto composti dai seguenti documenti:

- Schema di Atto di Sottomissione
- Verbale di Concordamento nuovi prezzi
- Relazione Tecnica
- Quadro Economico di raffronto

DI APPROVARE la definizione puntuale delle lavorazioni ai sensi del Dlgs 50/2016 - Art. 106 che definisce le opere incrementali entro 15% dell'importo contrattuale in cui sono definite puntualmente le lavorazioni (maggiori e minori opere) dell'importo di € 3.692,07 per lavori al netto del ribasso d'asta del 10,53% per cui il nuovo importo netto dei lavori risulta di € 61.044,75 a cui aggiungere l'Iva al 10% di Legge.

DI APPROVARE il Quadro economico di raffronto con le nuove lavorazioni rese necessarie nel corso dei lavori.

DI APPROVARE la modifica al contratto redatta in data 22/06/2022 dell'importo di Euro 61.044,75 per lavori al netto del ribasso d'asta del 10,53% che il maggior importo netto dei lavori ed importo Atto di Sottomissione risulta essere di Euro 3.692,07.

DI DARE ATTO CHE ai sensi dell'art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha introdotto l'art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell'art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

DI TRASMETTERE la presente determinazione, comportante impegno di liquidazione di spesa, al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria.

CIG	Settore	Anno	Imp Sub	/	Codice	Voce	Cap.	Art.	Piano Fin.	Importo €
	UFFICI O TECNIC O	2022	79	/ 2	17012	6130	6129	99	U.2.02.0 1.09.999	67.149,2 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

FIRMATO DIGITALMENTE
(MARTINA Arch. Francesca)